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Abstrakt

Práce v teoretické části seznamuje čtenáře s ADS-B, zejména se strukturou „Surface Position

Message“ a „Aircraft Operation Status Message“, která nám poskytuje doplňující informace

pro určení parametrů přesnosti a kvality.

Po seznámení s teorií problematiky následuje praktická část, která se skládá z určení

referenčních bodů/křivek na letišti Praha, dekódování ADS-B zpráv a následného výpočtu

polohové a „Heading“ chyby.

V závěru je odděleně analyzováno několik vybraných letů, které vykazují vyšší polohovou

chybu a HDG chybu a probíhá diskuze, z jakého důvodu tyto chyby vznikají, zda existuje

spojitost mezi nimi a zda chyby odpovídají parametrům přesnosti a kvality a

předpokládané chybě způsobené magnetickou deklinací.

Klíčová slova

ADS-B, 1090ES, DF17, Letiště Praha, Pojezdová dráha, Polohová data, HDG, WGS84,

Surface Position Message, Aircraft Operation Status Message, Polohová chyba, HDG chyba.

Abstract

In the theoretical section, readers are introduced to the ADS-B systems, especially to the

structures "Surface Position Message" and "Aircraft Operation Status Message", which provide

us with additional information determining the parameters of accuracy and quality.

The theoretical section is introducing the main themes which are then followed by a practical part.

That section includes the determination of reference points/curves at the Prague Airport, decoding of

ADS-B messages and subsequent calculation of the position and "Heading" errors.

The conclusion section separately analyses several selected flights, which show a higher position error

and HDG error. The discussion dealing with the reasons why these errors arise, whether there is a link

between them and if they correspond with the parameters of accuracy and quality and the assumption

of magnetic declination error.

Keywords

ADS-B, 1090ES, DF17. Prague Airport, Taxiway, Positional data, HDG, WGS84, Surface

Position Message, Aircraft Operation Status Message, Positional Error, HDG Error.
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1 Seznam zkratek

1090 ES 1090 Extended Squitter -

AA Address Field -

ADS-B Automatic Dependent Surveillance – Broadcast -

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

CA Capability Field -

CPR Compact Position Reporting -

DF Downling format -

ECEF Earth – Centered, Earth – Fixed -

FIS-B Flight Information Service Broadcast -

FMS Flight Managment Systém -

GNSS Global Navigation Satelite System -

GPS Global Positioning System -

GVA Geometric Vertical Accuracy -

HDG Heading Magnetický směr letadla

HPL Horizontal Protection Limit -

ICAO nternational Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IRU Inercial Reference Units -

LKPR Airport ICAO code Prague ICAO kód letiště Praha

ME Message, Extender Squitter -

NAC Navigation Accuracy Category -

NIC Navigation Integrity Category -

NIC Navigation Integrity Category -

NUC Navigation Uncertainty Category -

OM Operation Mode -

PI Parity / Identify -

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

SDA System Design Assurance -

SIL Surveillance Integrity Level/Source Integrity Level -

S-JTSK -
Systém jednotné trigonometrické sítě
katastrální

TCAS Traffic collision avoidance system -

TIS-B Traffic Information Service Broadcast -

TWY Taxiway Pojezdová dráha

UAT Universal Access Transceiver -

VDL – Mode 4 Very High Frequency Data Link – Mode 4 -

VOR VHF Omnidirectional Radio Range -

WGS84 World Geodetic System 1984 -
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2 Úvod

Tato diplomová práce vznikla jako pokračování mé bakalářské práce, která se zabývala

analýzou využitelnosti GNSS polohových dat v ADS-B zprávách. Při této analýze u některých

polohových dat byla zaznamenána výrazná chyba a to vedlo k tématu této diplomové práce,

tj. Analýza nespolehlivých dat v ADS-B zprávách. Nespolehlivostí je myšlena výrazná

polohová chyba a cílem je analyzovat, zda tato chyba odpovídá parametrům přesnosti a kvality

a jak se tyto parametry mění v čase se změnou chyby.

Dalším předpokládaným nespolehlivým údajem je informace o směru pojíždění letadla.

Předpokládáme, že informace je brána z inerciálních systémů, a vlivem pohybu magnetického

pólu, se tak musí následně přepočítat, aby odpovídala magnetickému směru, který je

interpretován posádce, posílán ADS-B zprávami, atd. K tomuto účelu slouží deklinační tabulky,

které nemusí být aktuální a tím ve výsledku vzniká chyba magnetického kurzu. Abychom tuto

chybu analyzovali, je v práci srovnáván směr z ADS-B zpráv, kde předpokládáme právě

chybný magnetický kurz, a směr pojezdových drah, který přepočítáme pomocí aktuální

hodnoty deklinace na magnetický směr. Za předpokladu aktuálních tabulek v inerciálním

systému letadla, by takto naměřená chyba měla být nízká.
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3 ADS-B (Automatic Dependent Surveillance – Broadcast)

Jedná se o přehledový systém, který vysílá automaticky bez nutnosti dotazu informace

o letadlu anebo mobilním prostředku do okolí a kdokoli, kdo se nachází v dosahu vysílání,

může tuto informaci (zprávu) získat a zpracovat. Podle účelu tedy můžeme ADS-B rozdělit na

dvě funkce:

ADS-B OUT – Funkce na letadle či pozemním mobilním prostředku, která vysílá

periodicky zprávu, v níž může být obsažena např. vertikální a horizontální

polohová informace, vertikální a horizontální rychlost, magnetický směr pohybu

(HDG) a například ICAO adresa (identifikace). (1)

ADS-B IN – Funkce opačná k ADS-B OUT, slouží k přijímání, zpracování

a případnému zobrazení ADS-B zpráv. Opět může být použita na letadle či

mobilním pozemním prostředku. (1)

K samotnému přenosu zpráv se počítá se třemi technologiemi:

Obrázek 1: Přehled ADS-B přenosových technologií (2)
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 1090 ES (1090 Extended Squitter) – Tato technologie je rozšíření klasického

odpovídače v módu S, pracující na frekvenci 1090 MHz. Jelikož data pro tuto

práci jsou získána právě pomocí zpráv 1090 ES, je tomuto typu přenosu

věnována následující kapitola. (1) (2)

VDL – Mode 4 (Very High Frequency Data Link – Mode 4) – Technologie

podporující jak sledovací aplikace, tak i komunikační služby. Pro přenos je

využíváno pásmo VHF (108 – 137 MHz) s několika 25 kHz komunikačními

kanály. (1) (2)

UAT (Universal Access Transceiver) – Technologie speciálně navržena

k podpoře ADS-B, pracující na frekvenci 978 MHz s šířkou pásma 3 MHz. Tuto

technologii využívají i jiné systémy poskytující důležité informace, například

FIS-B (Flight Information Service Broadcast) a TIS-B (Traffic Information Service

Broadcast). (1) (2)

3.1 1090 ES (1090 Extended Squitter)

Jak již bylo řečeno, jedná se o rozšíření klasického odpovídače v módu S, pracující na

frekvenci 1090 MHz, ve formátu zpráv DF 17. Tento formát byl navržen právě pro využívání

systémem ADS-B a je podporován i dalšími systémy jako ACAS, ASAS a jiné. (1)

Informace ve zprávě jsou kódované ve 112 bitech, z čehož v 56 bitech je samotná ADS-B

zpráva. Struktura 1090 ES je uvedena v následující tabulce:

Tabulka 1: Struktura zpráv 1090 ES (1)

MSG bit 1 - 5 6 - 8 9 - 32 33 - 88 89 - 112

Field Name
Downlink Format

[5]
Capability Field

[3]
Adress Field

[24]
Message

[56]
Parity
[24]

3.1.1 Downlink Format (DF)

Pole Downlink Format obsahuje informaci o typu a kódování zprávy. Pro nás jsou podstatné

zprávy DF 17, což značí ADS-B zprávy vysílané pomocí rozšířeného módu S. (1)

3.1.2 Capability Field (CA)

Obsahuje ve třech bitech informaci o schopnosti a vlastnosti odpovídače. (1)

3.1.3 Adress Field (AA)

Jedinečná identifikace vysílající stanice (letadlo/vozidlo). U zpráv DF 17 tato identifikace

odpovídá ICAO adrese letadla. (1)
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3.1.4 Parity (PI)

Pole obsahuje data k ověření správnosti zprávy, zda nebyla zpráva při vysílání či přijímání

poškozena. Některé chybné zprávy lze na základě tohoto pole opravit a následně použít. (1)

3.1.5 Message, Extended Squitter (ME)

V těchto 56 bitech jsou různá data v závislosti na typu ADS-B zprávy. V této práci budou

využity Surface Position a Aircraft Operation Status zprávy. (1)


[…]


9003824 7 50,113472 14,271493 1 64,69 1,00 1,00 0,32 9 3 1504872220485 A6-FDY B737-8KN FlyDubai 6,3

9003824 7 50,113484 14,271556 1 64,69 1,68 1,68 0,32 9 3 1504872220990 A6-FDY B737-8KN FlyDubai 6,3

9003824 7 50,113186 14,271638 1 199,69 34,28 34,28 45,32 9 3 1504872223700 A6-FDY B737-8KN FlyDubai 6,3

9003824 7 50,113856 14,272781 1 64,69 1,13 1,13 0,32 9 3 1504872235766 A6-FDY B737-8KN FlyDubai 6,3

9003824 7 50,113880 14,272873 1 64,69 1,58 1,58 0,32 9 3 1504872237336 A6-FDY B737-8KN FlyDubai 6,3
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Tabulka 37: N844MH - Delta Air Lines - data

ICAO
Adress

Type
Code Latitude Longitude

HDG
Status HDG

Pos.
Error

Pos. Error
(Abs)

HDG
Error

TWY
ID Prijimac UNIX Time Registrace Typ A/C Operator Age

11243472 7 50,113007 14,269960 1 61,88 1,58 1,58 3,14 9 3 1504872683110 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113358 14,271150 1 67,50 2,17 2,17 2,49 9 3 1504872702784 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113356 14,271185 1 45,00 3,38 3,38 20,01 9 3 1504872703128 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113380 14,271240 1 64,69 2,60 2,60 0,32 9 3 1504872704466 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113437 14,271426 1 64,69 2,45 2,45 0,32 9 3 1504872707837 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113461 14,271493 1 61,88 2,16 2,16 3,14 9 3 1504872708867 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113483 14,271547 1 61,88 1,49 1,49 3,14 9 3 1504872709917 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113483 14,271547 1 61,88 1,49 1,49 3,14 9 3 1504872709917 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113483 14,271565 1 61,88 2,03 2,03 3,14 9 3 1504872710335 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113496 14,271630 1 64,69 2,75 2,75 0,32 9 3 1504872711391 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113507 14,271649 1 64,69 2,14 2,14 0,32 9 3 1504872711801 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113531 14,271704 1 64,69 1,47 1,47 0,32 9 3 1504872712744 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113589 14,271908 1 61,88 1,77 1,77 3,14 9 3 1504872716186 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113717 14,272335 1 45,00 1,76 1,76 20,01 9 3 1504872724717 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113775 14,272521 1 5,63 1,49 1,49 59,39 9 3 1504872728800 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113775 14,272521 1 5,63 1,49 1,49 59,39 9 3 1504872728800 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113822 14,272614 1 5,63 -0,40 0,40 59,39 9 3 1504872732674 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2

11243472 7 50,113833 14,272725 1 5,63 1,79 1,79 59,39 9 3 1504872733714 N844MH B767-432 Delta Air Lines 16,2
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Tabulka 38: C-GPAT - Air Transat - data

ICAO
Adress

Type
Code Latitude Longitude

HDG
Status HDG

Pos.
Error

Pos. Error
(Abs)

HDG
Error

TWY
ID Prijimac UNIX Time Registrace Typ A/C Operator Age

12610648 8 50,112204 14,267176 1 56,25 -1,56 1,56 8,76 8 3 1504867768361 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7

12610648 8 50,112320 14,267547 1 64,69 -2,08 2,08 0,32 8 3 1504867772739 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7

12610648 8 50,112465 14,268006 1 64,69 -2,82 2,82 0,32 8 3 1504867777872 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7

12610648 8 50,112541 14,268271 1 64,69 -2,51 2,51 0,32 8 3 1504867781067 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7

12610648 8 50,113037 14,269903 1 64,69 -3,19 3,19 0,32 9 3 1504867799937 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7

12610648 8 50,113037 14,269903 1 64,69 -3,19 3,19 0,32 9 3 1504867799937 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7

12610648 8 50,113042 14,269997 1 64,69 -0,82 0,82 0,32 9 3 1504867800458 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7

12610648 8 50,113822 14,272651 1 67,50 0,72 0,72 2,49 9 3 1504867828307 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7

12610648 8 50,114147 14,272539 1 53,44
-

35,57 35,57 11,57 9 3 1504867866519 C-GPAT A310-308 Air Transat 26,7