POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Analýza nespolehlivých dat v ADS-B zprávách**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jiří Novák**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....E (dostatečně) ... 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceE (dostatečně) ... 3,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyE (dostatečně) ... 3,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....E (dostatečně) ... 3,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceE (dostatečně) ... 3,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce navazuje na BP studenta, kdy se nepodařilo v rámci DP dosáhnout adekvátního dalšího pokroku v řešení dané problematiky. Konzultace s vedoucím se uskutečnily až v samém závěru, pod časovým tlakem, kdy již nebylo možné reagovat na zjištěné poznatky a rozvinout dané oblasti do adekvátních podrobností. Celkově byla aktivita studenta velmi časově nesouvislá a nesystematická.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práceE (dostatečně)

Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 18. června 2018